

Số: *Mb*/BC-UBND

Yên Thế, ngày *17* tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển KT-XH tháng 4; Nhiệm vụ chủ yếu tháng 5 năm 2019

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, CN-TTCN; Tài nguyên và Môi trường

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nông thôn mới

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các xã, thị trấn thường xuyên cử cán bộ đi cơ sở hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng vụ xuân và cây ăn quả. Hiện nay các diện tích cây trồng vụ xuân và cây ăn quả trên địa bàn đều sinh trưởng, phát triển tốt, không có dịch bệnh nghiêm trọng xảy ra.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh thú y, công tác vệ sinh tiêu trùng khử độc cho đàn vật nuôi trên địa bàn, đặc biệt việc phòng, chống dịch tả lợn Châu Phi, cụ thể: Triển khai đồng bộ các giải pháp khống chế bệnh dịch, thành lập BCD, xây dựng phương án phòng chống dịch, thành lập các tổ công tác, tổ kiểm tra cơ động, chốt kiểm soát phòng chống dịch... Chỉ đạo 100% các xã, thị trấn tiến hành rà soát thống kê tổng đàn lợn, yêu cầu các hộ chăn nuôi ký cam kết thực hiện các quy định trong phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi¹; tính đến ngày 03/4/2019 toàn huyện có 5.589 hộ chăn nuôi đã ký cam kết đạt 100% số hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn. Tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật nuôi như: Bệnh dịch tả, tụ huyết trùng, LMLM cho đàn lợn với 34.600 liều vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra.

Quan tâm chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ rừng, phát triển. Tăng cường nắm bắt tình hình thời tiết, sẵn sàng ứng phó kịp thời với những biến đổi thời tiết bất thường; kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi trước mùa mưa bão năm 2019.

Làm việc với Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh về kiểm tra tiến độ thực hiện thôn NTM kiểu mẫu năm 2019 tại thôn Tân Vân - An Thượng. Phân bổ vốn nông thôn mới cho các xã, đồng thời tiếp tục chỉ đạo các xã triển khai các nội dung theo lộ trình thực hiện các thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới và thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019.

¹ Trong tháng 4, đã hỗ trợ, cung ứng vắc xin tiêm phòng cụ thể như: Dịch tả lợn 17.000 liều, tụ huyết trùng lợn: 17.000 liều; Tụ huyết trùng trâu, bò 150 liều; Đậu dê 250 liều, tụ huyết trùng dê 200 liều.

1.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và Thương mại - DV

Chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở sản xuất gỗ và băm gỗ trên địa bàn huyện đảm bảo theo quy định của pháp luật; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển cơ bản ổn định với những sản phẩm chủ yếu may mặc, vải, gạch các loại...

Tổ chức thành công Hội chợ Thương mại và Du lịch về miền Yên Thế năm 2019 với quy mô trên 150 gian hàng. Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp hàng hóa của huyện năm 2019; Rà soát, điều chỉnh mạng lưới chợ, trung tâm thương mại và siêu thị tỉnh đến năm 2020.

1.3. Công tác Tài nguyên và Môi trường

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tài nguyên và môi trường năm 2019. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cấp GCNQSD đất cho người dân, cụ thể: Cấp lần đầu 12 giấy CNQSD đất ở cho 12 hộ gia đình²; thu hồi và cấp đổi 06 GCNQSD đất; chỉnh lý 19 GCNQSD đất cho các chủ sử dụng đất.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, lập hồ sơ quản lý đất công ích trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện công tác tài nguyên môi trường năm 2019; tổ chức hội nghị giao ban với các phòng ban chuyên môn và Chủ tịch, công chức địa chính môi trường các xã thị trấn triển khai các kế hoạch trên.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng khai thác khoáng sản, san gạt, hạ cốt nền trên địa bàn huyện. Tăng cường rà soát, tổ chức các hoạt động thu gom, xử lý rác thải; xác định giải pháp đầu tư hợp lý xử lý các điểm tồn đọng rác thải gây ô nhiễm môi trường và các bãi rác tập trung trên địa bàn một cách bền vững. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới (22/3), Ngày Khí tượng Thế giới (23/3) năm 2019.

1.4. Tiến độ thực hiện một số dự án trên địa bàn huyện

Dự án khu dân cư số 1 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương: Ban hành Quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án GPMB với diện tích 18.160 m². Chủ đầu tư đang thi công một số hạng mục của dự án (san lấp mặt bằng, làm đường dân sinh trong khu dự án).

Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gồ: đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất (đợt 2) cho Công ty Cổ phần Kosy để thực hiện dự án xây dựng.

2. Công tác giao thông, xây dựng và thủy lợi

Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải tỉnh kiểm tra hệ thống biển báo ATGT, các vị trí mất ATGT trên các tuyến đường QL17, ĐT292, 294, 242, đường tỉnh quản lý từ ngã ba Mỏ Trạng đi Đòng Tiến-Thiện Kỳ, Lạng Sơn; tổ chức Hội nghị

² Tính đến hết ngày 07/4/2019: tổng số GCNQSD đất đã cấp như sau: cấp lần đầu 236 giấy đạt 80,4%KH; cấp đổi 417 giấy đạt 19,48%KH.

xin ý kiến cộng đồng dân cư vào Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, thị trấn Cầu Gò huyện Yên Thế; xây dựng và ban hành Kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT năm 2019; tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu trước khi đưa vào sử dụng 05 công trình, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công - dự toán 12 công trình; cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 46 hộ gia đình, cá nhân.

Chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ thi công làm đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND, Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, đã cứng hóa được 36,2km/244,8km, làm nền 62,9km/244,8km, cấp được 8.600 tấn xi măng, thu tiền đối ứng 23,1/53,4 tỷ đồng.

Duy trì và phối hợp giải quyết hiệu quả các vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, nhất là tình trạng kinh doanh đẽ vật liệu xây dựng trên vỉa hè trái quy định; bày bán hàng trên hè và dưới lòng đường sai quy định... Kiểm tra, lập biên bản 29 đơn vị, cá nhân vi phạm về xây dựng trên địa bàn.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với xã, thị trấn tiến hành kiểm tra, tu bổ, nâng cấp hệ thống kênh mương, hồ đập. Kiểm tra các công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ, triển khai xây dựng Kế hoạch thu quỹ PCTT - TKCN năm 2019 trên địa bàn huyện.

3. Công tác thu - chi ngân sách

3.1. Công tác thu, chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách trên địa bàn (tính đến ngày 31/3/2019) ước thực hiện 32.639.094.000 đồng. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 35.188.279.000 đồng (có biểu chi tiết kèm theo). Hoạt động thu - chi trong tháng được quản lý chặt chẽ, đảm bảo đúng chế độ quy định.

3.2. Hoạt động quản lý thị trường:

Thị trường hàng hóa trong tháng phong phú, đa dạng, không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Ban chỉ đạo chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại tăng cường công tác quản lý, giám sát nhóm ngành hàng, dịch vụ trên địa bàn. Đặc biệt, tăng cường công tác kiểm tra và xử lý việc kinh doanh các mặt hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng... trong tháng đã kiểm tra 08 vụ, xử lý 02 vụ; phạt số tiền là 1.100.000 đ.

4. Công tác y tế, văn hoá - xã hội

4.1. Công tác y tế, dân số - KHHGD

Phối hợp với Trung tâm y tế huyện chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn triển khai các chương trình y tế quốc gia. Làm tốt công tác phòng, chống, giám sát dịch thường xuyên. Trong tháng trên địa bàn huyện không có dịch xảy ra, tích cực triển khai các hoạt động trong việc phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, phòng chống bệnh sởi, dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm, phòng chống bệnh dại, phòng chống dịch bệnh trong mùa Xuân- Hè, phòng chống ngộ độc thực phẩm tại BVĐK huyện và tại các xã, thị trấn trên địa bàn. Trong tháng không có dịch, ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

Kiểm tra, đánh giá chấm điểm theo các tiêu chí thiết yếu các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện. Kết quả đã kiểm tra, chấm điểm theo tiêu chuẩn thiết yếu được 05 cơ sở, trong đó 01 cơ sở xếp loại A, 04 cơ sở xếp loại B.

Rà soát, chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục đăng ký thực hiện xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2019. Các cơ sở khám chữa bệnh luôn đảm bảo trực 24/24 giờ. Tổng số lượt khám chữa bệnh trong tháng trên địa bàn toàn huyện: 15.943 lượt (Trong đó tuyến huyện là 10.222 lượt, tuyến xã là 5.721 lượt).

Tổ chức đồng bộ ra quân thực hiện tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019: tính đến hết ngày 17/4/2019 đã điều tra được 26.145 hộ/30.095 hộ đạt 86,85%. Quan tâm thực hiện công tốt công tác dân số - KHHGD; Dân số trung bình: 102.210 người. Tổng số sinh trong tháng là: 114 trẻ; Nữ: 54, Nam: 60, Tỷ số giới tính khi sinh là 111,5 Nam/100 Nữ. Sinh lần 3 trở lên là: 15 trẻ. Tỷ lệ 13,1% so với tổng số sinh.

4.2. Công tác giáo dục

Chỉ đạo thực hiện tốt các điều kiện, triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch dạy học và giáo dục học kỳ II theo đúng quy định. Tổ chức cho học sinh THCS tham gia các cuộc thi học sinh giỏi cấp tỉnh, tỉnh năm học 2018-2019 (kết quả toàn huyện đạt 40 giải, tăng 2 bậc so với năm học trước) và các giải thể thao trong khuôn khổ Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh (kết quả môn đẩy gậy đạt 03 giải nhất, 03 giải nhì, 02 giải ba). Tổ chức cân đo trẻ đợt 3 trong các trường mầm non (kết quả trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân giảm còn 3%, trẻ thấp còi còn 3,5%). Tổ chức thi giáo viên giỏi bậc học mầm non cấp huyện vòng thi kiểm tra năng lực chu kỳ 2018 – 2019 (kết quả công nhận 177 giáo viên đạt).

4.3. Công tác văn hoá, thông tin - thể thao

Tổ chức thành công Lễ hội Yên Thế kỷ niệm 135 năm Khởi nghĩa Yên Thế và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì (từ ngày 15, 16, 17/3/2019) và các lễ hội khác do các xã, thị trấn tổ chức đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm và thân thiện, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của đông đảo nhân dân và du khách thập phương đến dự hội.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền; văn hóa, văn nghệ, thể thao nhân dịp Lễ hội kỷ niệm 135 năm khởi nghĩa Yên Thế và đón nhận huân chương lao động hạng Nhì ... Kết quả: phát 1.000 tờ rơi tuyên truyền Lễ hội Yên Thế di sản văn hóa phi vật thể quốc gia để quảng bá, giới thiệu tới du khách về dự Lễ hội; thực hiện 66 lượt chương trình phát thanh, với tổng số 232 tin bài; thực hiện 10 chương trình truyền hình điện tử và video, clip tuyên truyền về lễ hội;

Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019. Kết quả có 17/21 xã, thị trấn với tổng số người tham gia trên toàn huyện khoảng 8.500 người tham gia gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, các ban ngành, đoàn thể, đoàn viên thanh niên, học sinh và nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn, bình quân mỗi đơn vị có gần 500 người tham gia. Toàn huyện tổ chức được 85 giải thể thao gắn với Lễ phát động ngày chạy Olympic (thi đấu ở các nội dung: bóng chuyền hơi, cầu lông, kéo co...).

Các điểm du lịch của huyện thường xuyên thu hút được du khách đến thăm quan: Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám (TT Cầu Gò), Xuân Lung - Thác Ngà (xã Xuân Lương), Đập Cầu Rễ, Đập Đá Ong (xã Tiến Thắng), Đập Suối Cáy (xã Đồng Kỳ), Đập Chùa Sùng (xã Canh Nậu) và các di tích, lễ hội trên địa bàn... thường xuyên thu hút khách đến tham quan.

BCĐ phong trào TĐĐKXDĐSVH huyện chỉ đạo việc đăng ký gia đình văn hóa, thôn, bản, phố văn hóa, cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2019. Kết quả có 27.797/30.276 hộ đăng ký gia đình văn hóa, đạt 91,8%; 202/212 thôn, bản, phố đăng ký làng, phố văn hóa cấp huyện, đạt 95,3%; có 0/19 xã đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới đạt 37%, 02/02 xã đăng ký thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị đạt 100%; có 169/168 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký cơ quan đạt chuẩn văn hoá đạt 99,4% (Trong đó: 60 cơ quan, 103 sự nghiệp, 20 doanh nghiệp).

Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện phối hợp với Thanh tra Sở VH-TTDL, Công an huyện, Đội QLTT số 6 kiểm tra tất cả các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa tại lễ hội năm 2019. Kết quả: Đã yêu cầu và cho dừng hoạt động đối với 06 cửa hàng tổ chức phi tiêu bóng bay, 01 cửa hàng tổ chức rút quẻ tại lễ hội.

Công nghệ thông tin: Tỷ lệ gửi nhận văn bản điện tử tại các cơ quan hành chính đạt trên 90%. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong tháng 299 hồ sơ (Trong đó: hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả đúng hạn 219; số đang giải quyết là 44 hồ sơ; Tạm dừng để bổ sung 06 hồ sơ; hủy hồ sơ 30). Duy trì hiệu quả hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến từ huyện đến cơ sở và các phần mềm ứng dụng hiện có, trong tháng tổ chức 05 hội nghị trực tuyến. Cổng thông tin điện tử của huyện đã đăng tải 70 tin bài thuộc các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng.

Viễn thông, bưu chính: Tổng số thuê bao các dịch vụ viễn thông phát sinh trong tháng 4/2019 là 576 thuê bao. Tổng doanh thu phát sinh các dịch vụ bưu chính là 1.983 triệu đạt 130%; tiếp nhận 938 bộ hồ sơ về thủ tục hành chính công được thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích.

Hoạt động truyền thanh - truyền hình huyện tiếp tục duy trì hiệu quả các chuyên mục trên sóng phát thanh truyền hình và chương trình truyền hình điện tử đã phản ánh đa dạng trên mọi lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; mừng Đảng, mừng xuân Kỷ Hợi năm 2019, Lễ hội Yên Thế 2019, tuyên truyền về phòng chống dịch tả lợn Châu Phi... Các Đài truyền thanh cơ sở thực hiện đầy đủ truyền thanh 04 cấp và tích cực cộng tác tin bài với Đài huyện, đã thực hiện 265 chương trình phát thanh địa phương với 1.492 tin bài, thời lượng từ 15 đến 30 phút/chương trình.

4.4. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và hoạt động của các tổ chức hội

Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 1437/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em; kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ chăm sóc, bảo vệ, giáo dục tại cộng đồng giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn huyện,

Các tổ chức hội tiếp tục được duy trì, mở rộng và hoạt động có hiệu quả, góp phần ổn định, nâng cao đời sống gia đình của các hội viên, các đối tượng chính sách xã hội có hoàn cảnh khó khăn ổn định cuộc sống.

4.5. Thực hiện chính sách xã hội và lao động việc làm

Hướng dẫn các xã, thị trấn lập hồ sơ xác nhận liệt sĩ và thành lập tổ xác minh các trường hợp liệt sĩ trên địa bàn huyện (kết quả đã xác minh, phân loại 27 trường hợp). Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng BTXH; chế độ MTP, BHYT³ đảm bảo đúng quy định.

Rà soát các trường hợp lao động tại Hàn Quốc đã hết thời hạn nhưng chưa về nước (tính đến hết ngày 05/4, còn 19 lao động của huyện đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc).

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống các tệ nạn xã hội như: Xây dựng kế hoạch về tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, kiện toàn đội kiểm tra liên ngành phòng, chống tệ nạn mại dâm...

4.6. Công tác dân tộc - tôn giáo

Phân bổ danh mục và Kế hoạch vốn duy tu, bảo dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019 cho UBND các xã: Xuân Lương thực hiện công trình chuyển tiếp: 200 triệu đồng, Đồng tiến công trình khởi công mới: 321 triệu đồng. xây dựng dự án hỗ trợ PTSX Chương trình 135 năm 2019. Hiện nay các xã đang hoàn thiện hồ sơ gửi Phòng Nông Nghiệp và phát triển nông thôn huyện thẩm định theo quy định. Tiếp và làm việc với Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát về thực hiện chính sách, pháp luật về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số, miền núi giai đoạn 2012 – 2018;

- Thực hiện tốt pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo trong dịp lễ hội, dịp lễ Phục sinh năm 2019 ở địa phương.

5. Công tác nội chính

5.1. Công tác nội vụ, xây dựng chính quyền

- Thực hiện việc nâng lương, nâng phụ cấp, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung; thực hiện việc điều động, bổ nhiệm, hợp đồng lao động, cho nghỉ việc đề hưởng chế độ đối với công chức, viên chức và người lao động theo quy định. Báo cáo thực trạng số lượng cơ cấu thi tuyển công chức, xét tuyển viên chức năm 2019; Báo cáo tình hình quản lý tổ chức bộ máy biên chế và công tác tổ chức cán bộ trên địa bàn huyện.

³ Chi trả chế độ ưu đãi hàng tháng cho 1.501 lượt người có công và thân nhân NCC = 2.698.9000.000 đồng; Chi trợ cấp một lần cho 24 lượt NCC = 295.430.000 đồng. Chi trả trợ cấp thường xuyên cho 3.413 lượt đối tượng BTXH = 1.354.995.000 đồng; trợ cấp 1 lần cho 04 đối tượng = 21.600.000đ.

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án sáp nhập các thôn, bản phố trên địa bàn huyện; đề án điều chỉnh địa giới hành chính nhập xã Phồn Xương vào thị trấn Cầu Gò; tổ chức lấy ý kiến cử tri về việc sáp nhập tại các địa phương tổ chức sáp nhập. Báo cáo kết quả thực hiện việc sắp xếp, bố trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn bản trên địa bàn huyện. Làm việc với Đoàn giám sát HĐND tỉnh về giám sát thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015.

Làm tốt công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn huyện⁴. Đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 02 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác từ năm 2013 đến năm 2018; Tờ trình đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh đối với 02 tập thể, 02 cá nhân có thành tích trong công tác hòa giải ở cơ sở.

5.2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; trong quý, tình hình tiếp dân ổn định, không có khiếu kiện phức tạp xảy ra.

Tổ chức tiếp 18 lượt công dân trong đó (tiếp dân định kỳ 11 lượt công dân; tiếp dân thường xuyên 07 lượt công dân) với 18 vụ việc (vụ việc cũ 11, vụ việc mới phát sinh 07). Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra, không có vụ việc khiếu kiện đông người.

Tổng số đơn tiếp nhận 3 đơn, trong đó: Đơn tiếp nhận trong kỳ 3, đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn, đơn đủ điều kiện xử lý 3 đơn, đơn trùng lặp, nặc danh 0 đơn.

UBND các xã, thị trấn tổ chức tiếp 35 lượt công dân trong đó (tiếp định kỳ 21 lượt công dân; tiếp thường xuyên 14 lượt công dân) với 29 vụ việc (vụ việc cũ 09 vụ việc mới phát sinh 20). Tình hình tiếp dân ổn định, không có điểm nóng xảy ra.

5.3. Công tác tư pháp

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác hộ tịch và chứng thực trên địa bàn huyện⁵. Tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền pháp luật về Luật Đất đai (Tam Hiệp, Đồng Hưu, Đồng Kỳ) cho tổng số 168 người tham dự; phối hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý thực hiện trợ giúp pháp lý tại 04 xã (Đồng Tiến, Tam Hiệp, Đồng Hưu, Đồng Kỳ).

Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm. Trong tháng 4 toàn huyện đã thụ lý tổng số 03 vụ việc trong đó hoà giải thành 03 vụ. Tỷ lệ hòa giải thành đạt 100% tăng 0.8 % so với cùng kỳ năm 2018.

⁴ Quyết định khen thưởng 03 tập thể, 07 cá nhân có nhiều thành tích trong công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của HĐND và thực hiện chuyên mục “hoạt động của cơ quan dân cử và diễn đàn cử tri” năm 2018.

⁵ - Cấp huyện: Xác định lại dân tộc 23 trường hợp; Thay đổi hộ tịch cho 4 trường hợp, cải chính hộ tịch 06 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 108 trường hợp với 342 bản. Thu nộp về ngân sách nhà nước 970.000đ.

- Cấp xã: Đăng ký khai sinh 285 trường hợp; Đăng ký khai tử 32 trường hợp; Đăng ký kết hôn 28 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 72 trường hợp; Thay đổi, cải chính hộ tịch, bổ sung hộ tịch 18 trường hợp; đăng ký nhận cha mẹ con 02 trường hợp, Đăng ký giám hộ: 01 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính: 3.100 trường hợp; Chứng thực hợp đồng, giao dịch: 48 hợp đồng; Cấp bản sao từ sổ gốc: 215 trường hợp. Nộp ngân sách Nhà nước 19.200.000 đồng.

5.4. Công tác đảm bảo an ninh - quốc phòng

Tình hình ANCT ổn định: Trong tháng có 04 đoàn = 09 người nước ngoài đến địa phương, trong đó 03 người (Đài Loan) Trung Quốc, 01 người Trung Quốc và 05 người Anh; mục đích đến thăm thân và làm việc với Công ty TNHH hai thành viên Lâm nghiệp Yên Thế. Công an huyện đã làm việc, hướng dẫn các công dân thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Trong tháng, xảy ra 08 vụ liên quan đến TTATXH (tăng 01 vụ so với tháng trước): Trong đó phạm pháp hình sự xảy ra 04 vụ (bằng tháng trước); tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, bị thương 02 người, hư hỏng 01 xe ô tô, 02 xe mô tô, 01 xe đạp; tai nạn xã hội khác xảy ra 02 vụ.

Tiếp tục triển khai thực hiện cao điểm tổng kiểm tra, xử lý vi phạm về TTATGT đối với xe ô tô chở khách, xe mô tô, xe đạp điện; xử lý vi phạm nồng độ cồn. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông phát hiện 263 trường hợp lái xe vi phạm, đã lập biên bản tạm giữ 98 phương tiện các loại, phạt tại chỗ 11 trường hợp, còn lại giữ giấy tờ xe. Kiểm tra chuyên đề phát hiện 13 trường hợp quá tải, 25 trường hợp lắp thùng xe không đúng thiết kế, 12 trường hợp quá chiều cao, 01 trường hợp quá chiều dài, 01 trường hợp vi phạm nồng độ cồn. Xử phạt vi phạm hành chính 250 trường hợp thu 209.899.000 đồng nộp ngân sách, tước giấy phép lái xe 60 ngày 25 trường hợp.

Tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra 49 cơ sở kinh doanh lưu trú, 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ, 03 cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm, đã nhắc nhở, yêu cầu các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

Duy trì nghiêm chế độ huấn luyện, trực sẵn sàng chiến đấu, trực ban, trực chỉ huy, trực phòng không, đảm bảo quân số theo quy định. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2019.

6. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

(Kèm theo biểu kết quả thực hiện các nhiệm vụ)

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VỀ PHÁT TRIỂN KT-XH THÁNG 5

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ; các Nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH; thu nhân sách và nhiệm vụ trọng tâm năm 2019

2. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục chăm sóc cây trồng vụ Xuân, gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn

mới. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đặc biệt là việc phòng chống dịch tả lợn Châu Phi; hướng dẫn, chuyên giao KHKT cho nông dân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2019. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Xây dựng, triển khai thực hiện tốt kế hoạch, phương án PCTT - TKCN năm 2019. Chủ động nắm bắt tình hình thời tiết, kiểm tra việc tu bổ đê, kè, cống, hồ đập sẵn sàng ứng phó với những điều kiện thời tiết xấu, thiên tai... xảy ra trên địa bàn.

3. Quan tâm chỉ đạo các ngành, các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thu thuế, quỹ, phí và lệ phí đảm bảo nhanh gọn, dứt điểm trong việc thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư giải phóng mặt bằng một số dự án trọng điểm, giải ngân vốn cho các công trình, dự án. Đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn theo Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND, Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh ban hành quy định chính sách hỗ trợ cứng hóa đường trục thôn, đường liên thôn và đường nội đồng gắn với giao thông liên thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2017-2021 áp dụng trên địa bàn huyện. Quan tâm sản xuất công nghiệp, dịch vụ, tăng cường xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm nông lâm nghiệp của địa phương.

4. Tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường; tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 04/CT-UBND ngày 18/9/2017 về tập trung chỉ đạo và tăng cường biện pháp thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; triển khai đề án bảo vệ môi trường giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Quan tâm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và tăng cường kiểm dịch, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn;

5. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng các công trình, dự án trong trường học đảm bảo tiến độ hoàn thiện hồ sơ công nhận, công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia; tổ chức ôn tập cho học sinh và tổ chức thi học kỳ II, công tác xét tuyển học sinh tốt nghiệp THPT, ôn tập thi tuyển vào lớp 10 nghiêm túc, đúng quy chế; tổ chức ôn tập cho học sinh tham gia kỳ thi THPT quốc gia; tư vấn, hướng dẫn học sinh dự tuyển vào các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp. Tăng cường giám sát dịch, chủ động phòng chống các loại dịch bệnh mùa hè. triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019: từ ngày 15/4/2019 đến ngày 15/5/2019 và duy trì đến hết 30/6/2019. Đảm bảo an sinh xã hội, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng ngày Giỗ Tổ Hùng Vương, ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 ...

5. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính; xây dựng, áp dụng, quy trình và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015; duy trì hoạt động của bộ phận một cửa, một cửa liên thông cấp huyện, xã. Tăng cường các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tích cực đấu tranh ngăn ngừa phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, đảm bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Quan tâm chỉ đạo giải quyết đơn thư KNTC./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở Kế hoạch - Đầu tư tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Văn phòng HU, Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Sơn